;-.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
Av. D. Pedro 1, 455 — Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-000

camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br
Estado de São Paulo

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DA LDO

2019 E DAS ALTERAÇÕES NO PPA 2018/2021.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2018 (dois mil e dezoito), às 13h
(treze horas), no plenário da Câmara Municipal de Dois Córregos - SP, foi realizada
Audiência Pública de apresentação e discussão do Projeto de Lei n. 045/2018, que
versa sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) 2019, e do Projeto de Lei n.
044/2018, que dispõe sobre as alterações no Plano Plurianual (PPA) 2018/2021.
Estiveram reunidos os vereadores Alceu Antonio Mazziero, Mara Silvia Valdo, Maria
Christina Cury Vieira Coelho, Martha Maria Wiech Martins e Nelson Alex Parente; os
servidores desta Casa Legislativa, Diretor Contábil Legislativo Bruno Oliveira Netto,
Chefe de Gabinete Tatiane Taís Trevisan, Oficial de Finanças Bruna Cristina
Marques da Silva, Assessora Contábil Ludneia Aparecida Minatel e Assessor
Parlamentar Paulo César Simões; e o servidor da Prefeitura Municipal, José Claudio
dos Santos. O vereador Nelson Alex Parente, Presidente da Câmara, declarou
abertos os trabalhos e informou que a presente audiência pública estava sendo
realizada nos termos da Lei Complementar n. 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), art. 48, parágrafo único. Foram deliberados os seguintes assuntos: 1)
Alteração na verba de gabinete da Prefeitura, passando de R$ 730.000,00 para R$
770.000,00; 2) Explicação do Sr. José Claudio, de que os valores do PPA
representam apenas previsões, expectativas, prevenção; 3) Detalhamento dos
gastos da Prefeitura — transparência do site; 4) Balancete da receita e despesa
enviado mensalmente à Câmara Municipal; 5) Solicitação da vereadora Christina
Cury para que sejam enviados os detalhamentos contábeis e de convênios nos
projetos de lei enviados pela Prefeitura a esta Casa de Leis; 6) Metas de
arrecadação da Receita da Prefeitura; 7) Sugestão, pela Sra. Ludneia, da
participação dos vereadores nas audiências públicas de metas da educação, da
saúde, etc., para conhecimento do que está sendo executado; 8) Portaria
Interministerial n. 163, de 4 de maio de 2001, art. 6°: "Na lei orçamentária, a
discriminação da despesa, quanto à sua natureza, far-se-á, no mínimo, por
categoria econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de
aplicação"; 9) Emenda referente à Divisão de Proteção Animal, vinculada ao
Departamento de Meio Ambiente e Agricultura, em razão de essa Divisão não
possuir receita própria; 10) Sugestão, pelo Sr. José Claudio, para que seja enviado
um e-mail ao Prefeito Municipal solicitando a informação de qual lugar poderia ser
retirado o valor para a referida divisão; 11) Correção solicitada, para que a Comissão

2a Sessão Legislativa
17a Legislatura

Ata — Audiência Pública de 27/08/2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
Av. D. Pedro 1, 455 — Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-000

camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br
Estado de São Paulo

de Justiça e Redação altere o art. 22, pois cita o art. 19, sendo que deveria citar o
art. 21; 12) Outra correção solicitada, para que, no art. 21, inciso II, seja substituída
a palavra "decreto" pela palavra "lei"; 13) Informação, pelo Presidente da Câmara, de
que o projeto discutido entraria na Ordem do Dia na Sessão a ser realizada na data
de hoje, e de que seria realizada uma Sessão Extraordinária exclusivamente para a
1 a votação do referido projeto. Nada mais havendo, lavrou-se esta ata, que lida e
aprovada, segue assinada por todos os presentes.

Dois Córregos, 27 de agosto de 2018.

2 a Sessão Legislativa
17 legislatura

Ata — Audiência Pública de 27/08/2018.

•

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
Av. D. Pedro 1, 455 — Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-000

camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br
Estado de São Paulo

LISTA DE PRESENÇA PARA A AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO

PROJETO DE LEI N. 44/2018 - ALTERA OS ANEXOS DA LEI MUNICIPAL N.

4.339, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 E PROJETO DE LEI N. 45/2018 -

ESTABELECE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS A SEREM OBSERVADAS NA

ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCICIO DE 2019 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOME ASSINATURA

AU Pi:VCA- ,

,s-,;,,,,-A

77a/1//), calo i 04-714

cy‘tr),  Gui -,yr< --)-rf~ dr

7) ( 1014 ~()

Dois Córregos, 27 de agosto de 2018.

2a Sessão Legislativa
17a Legislatura

LISTA DE PRESENÇA — AUDIÊNCIA PÚBLICA